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دستاوردهای ۴۰ ساله 
بخش حقوقی و قضائی

...اما درباره نکته دوم باید گفت «دستاورد» با 
«وظیفه» متفاوت است. هر «دستاوردی» می تواند در 
راستای «ایفای وظایف» باشد؛ اما هر انجام وظیفه و 
عملکردی، شایسته عنوان «دستاورد» نیست. نگارنده 
بر این باور است که دستاوردهای نظام حقوقی–قضائی 
ایران را باید در «ابداعات»، «خلاقیت ها»، «نوآوری ها»، 
«استخراج نتایج مهم از مطالعات بنیادین » و نظایر آنها 
جست وجو کرد. اینکه ما در اموری پیشرفت داشته ایم، 
الزاما دستاورد ما در آن موضوع نمی تواند باشد. برای 
مثال، «طرح کاداستر» که برای اولین بار در ایران و پس از 
سال ها آزمون و خطا و با بهره گیری از دانش روز جهانی 
در زمینه شناسایی املاک غیرمنقول از سوی سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور اجرا شد، فی نفسه نمی تواند 
«دستاورد نظام جمهوری اسلامی ایران در حوزه ثبت 
و مدیریت املاک و اموال غیرمنقول» باشد! چراکه اگر 
در جست وجوی دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه مشخصی هستیم، باید وصفِ ماهیتی 
«جمهوری اسلامی» و نقش آن را در تحقق این 
دستاورد منظور بداریم. به بیان دیگر باید بگوییم به دلیل 
استقرار نظام جمهوری اسلامی در ایران که دارای این 
اوصاف ذاتی و ماهوی است، فلان طرح یا فلان اقدام 
صورت گرفت که چونان نتیجه درخشانی داشت، نه 
اینکه به موضوع مدیریتی که هر نظام حکومتی دیگر در 
هر جای دنیا - با هر نوع حکومت و ساختار ایدئولوژیکی 
– می توانست انجام دهد به عنوان دستاورد بنگریم!اگر 
ما با طرح مورد تمثیلِ «کاداستر» توانستیم مانع از تقلب 
و کلاهبرداری در حوزه اموال غیرمنقول و املاک شده و 
از «مالکیت متعارض» پلاک های ثبتی و زمین خواری و 
تغییر کاربری زمین ها و جرائم مرتبط به آن جلوگیری 
کنیم، قطعا یک پیشرفت بزرگ و چشمگیر در عرصه 
خدمات اداری – حقوقی کشور داشته ایم و نباید و 
نمی توان آن را نادیده گرفت؛ اما بی شک این اقدام 
عالی و تأثیرگذار نمی تواند «دستاورد نظام جمهوری 
اسلامی ایران در حوزه حقوقی و قضائی» قلمداد شود. 
با این وصف به نمونه های دیگری مانند طرح موفق 
دفاتر خدمات الکترونیک قضائی، طرح موفق سامانه 
ثنا (اطلاع رسانی از پرونده های قضائی) و نظایر آنها 
می توان اشاره کرد که با وجود اینکه موفقیت و پیشرفت 
چشمگیری است، «دستاورد نظام جمهوری اسلامی 
ایران در امور حقوقی–قضائی» نمی تواند باشد، بلکه 
دستاوردهای مدیریتی در یک دوره معین از مدیریت 
دستگاه قضائی، در قیاس با دیگر دوره های مدیریت قوه 
 قضائیه و البته موجب افتخار و سرافرازی بوده و خواهد 
بود. در مثالی دیگر، اگر یک دانشجوی مقطع کارشناسی 
یا کارشناسی ارشد، در مقطع و دوره تحصیلی خود رتبه 
نخست را به دست آورد و برترین و عالی ترین نمرات را 
کسب کند، پیشرفت فوق العاده ای داشته و وظایف خود 
را به عنوان یک «دانش جو» به نحو احسن و اکمل انجام 
داده است؛ اما اخذ رتبه نخست و کسب نمرات ممتاز، 
نمی تواند دستاورد تحصیلی این دانشجو باشد! این در 
حالی است که اگر دانشجوی مزبور در دوران تحصیل به 
مطالعات و پژوهش های مهمی دست بزند و متعاقب 
آن بتواند چند جلد کتاب یا مقاله علمی منتشر کند، این 
را می توان «دستاورد علمی و تحصیلی» آن دانشجو 
دانست. به دیگر سخن، در شناسایی یک حرکت مؤثر 
و موفقیت آمیز به عنوان «دستاورد» باید ضمن تعریف 
آن (تعریف دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی ایران) 
نسبت به تبیین «ملاک قیاس» و «دوره زمانی قیاس» 
و «نتایج» ناشی از استقرار نظام حکومتی - با چنین 
ماهیت معنوی و ایدئولوژی ویژه ای- محقق شده، 
اقدام کرد. آیا دستاوردهای «حقوقی–قضائی» ۴۰ سال 
گذشته را می خواهیم با دستاوردهای دوره مشروطیت تا 
پیروزی انقلاب اسلامی قیاس کنیم؟ آیا می خواهیم این 
دستاوردها را در مقایسه با دیگر نظام های حکومتی در 
جهان (از قبیل حکومت های کمونیستی، کاپیتالیستی، 
دموکراتیک، لیبرال، سکولار و...) مورد مقایسه و مداقه 
قرار دهیم؟نگارنده بر این باور است تنظیم و تبیین 
بخش مربوط به «دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی 
ایران» بدون ورود و مداخله نهادهای «علمی–حقوقی» 
و «صنفی–حقوقی» مستقل از حاکمیت، مؤثر نخواهد 
بود. در انتها با اشاره ای گذرا به ضرورت آسیب شناسی 
فرایند قانون گذاری، قضاوت و دادرسی، اجرای احکام 
و مسائل مرتبط با آنها در عرصه داخلی و بین المللی 
در طول عمر ۴۰ ساله نظام جمهوری اسلامی ایران، 
یادآوری می کند «تدوین الگوی پایه  اسلامی ایرانی 
پیشرفت» که در آن اهم مبانی و آرمان های پیشرفت و 
افق مطلوب کشور در پنج دهه  آینده، ترسیم و تدابیر مؤثر 
برای دستیابی به آن طراحی شده و رهبر معظم انقلاب، 
دستگاه ها، مراکز علمی، نخبگان و صاحب نظران 
را به بررسی عمیق ابعاد مختلف سند تدوین شده و 
ارائه  نظرات مشورتی جهت تکمیل و ارتقای این سند 
فراخوانده اند، بدون آسیب شناسی ۴۰ سال فعالیت 
نظام جمهوری اسلامی ایران محقق نخواهد شد. بعید 
می دانم حقوق دان و حقوق خوانده ای بر این باور باشد 
که ما در عرصه حقوقی–قضائی فاقد اشتباه بوده ایم؛ 
اگر کسی بر این باور است، پیشنهاد می کنم تاریخ 
پرفرازونشیب دادرسی حقوقی و کیفری در جمهوری 
اسلامی ایران، انحلال و احیای نظام دادسراها، تدوین 
مقررات جزایی عدم اصلاح قانون تجارت، عدم بازبینی 
و اصلاح قانون مدنی، تشدید و تعدیل اعمال مجازت ها 
در حوزه مواد مخدر، تعریف نکردن دقیق لایحه قضائی 
و تمییز آن از دیگر لوایحی که ضمانت اجرا برای آنها 
تمهید شده است، عدم توفیق در کنترل جمعیت 
کیفری، تعدد و تکثر عناوین مجرمانه، تعارض در مبانی 
جرم انگاری رفتارهای اجتماعی و نمونه های دیگر را 

مطالعه ای هرچند کوتاه کند.

ادامه از صفحه اول کوتاه دیپلماسی

سال شانزدهم    شماره 3323 دیپلماسییکشنبه   2 دى 1397

خرید نفت هند از ایران ادامه دارد
سفیر هند در تهران گفت: «خرید نفتي هند از  �

ایران قطع نشده و ادامه خواهد داشت که براي 
آن نیز از مکانیسم روپیه اي استفاده مي شود». 
به گزارش «ایسنا»، سوراب کومار در مورد آخرین 
مراودات نفتي ایران و هند و همچنین ایجاد 
کانال مالي براي انجام مبادلات مالي گفت: 
«خرید نفت هندوستان از ایران تا به امروز قطع 
نشده و به طور متوسط ماهانه ۱٫۲۵ میلیون تن 
خرید داشته ایم که این امر قطعا ادامه دار خواهد 
بود». او در ادامه گفت: «براي این مسئله از 
مکانیسم روپیه اي استفاده کرده و با UCO بانک 
کار خواهیم کرد که سازوکار آن تا یکي، دو هفته 
آینده مشخص مي شود». سفیر هند در ایران در 
آستانه پایان مأموریت خود درباره مشخص شدن 
سفیر بعدي کشور هندوستان گفت: «بله، پیش 
از این در دهه ۹۰ میلادي دیپلماتي از طرف 
دولت هند در ایران حضور داشت که به زبان 
فارسي هم مسلط بود، اکنون در جاي دیگري 
مأموریت دارد که به زودي از طرف وزارت امور 
خارجه کشورمان راهنمایي مي شود تا براي 

انجام مأموریت به ایران بیاید».
راه اندازي سازوکار هندي در حالي است که 
پیش از این سوئیس هم از راه اندازي سازوکاري با 
ایران براي فروش کالاهاي اساسي، از جمله دارو 
و مواد غذایي به ایران خبر داده بود. از سوي دیگر 
فدریکا موگریني، مسئول سیاست خارجي اتحادیه 
اروپا، نیز از راه اندازي سازوکار ویژه مالي اتحادیه 

اروپا تا پایان سال جاري میلادي سخن گفته بود.

حضور نیروهاي آمریکایي در منطقه 
از ابتدا هم اشتباه بود

ایرنا: سخنگوي وزارت خارجه در پاسخ به  �
اعلام خروج  پرسش خبرنگاران درخصوص 
نیروي هاي آمریکایي از خاک سوریه گفت: 
«اصولا ورود و حضور نیروهاي آمریکایي در 
منطقه از ابتدا اقدامي اشتباه، غیرمنطقي، تنش زا 
و التهاب آفرین بوده و همواره از عوامل اصلي 
بي ثباتي و ناامني در منطقه به شمار مي رود». 
بهرام قاسمي گفت: «بررسي دقیق تاریخ 
تحولات منطقه در دهه هاي اخیر و تا امروز نیز 
نشان مي دهد حضور عنصر خارجي با بهانه هاي 
مختلف در این منطقه مهم و حساس جز تنش و 
ناامني و تشدید اختلافات ثمري نداشته است». 
پنجشنبه هفته گذشته رئیس جمهوري آمریکا 
اعلام کرد نیروهاي نظامي این کشور از سوریه 
خارج مي شوند. وزیر خارجه آمریکا هم گفت 
که این تصمیم ترامپ براي خروج از سوریه با 
مشورت مقامات عالي این کشور گرفته شده و 
او هم در این زمینه با رئیس جمهوري گفت وگو 
کرده و با آن موافق است.اما به دنبال این 
تصمیم، جیمز متیس، وزیر دفاع آمریکا که گفته 
مي شود با ترامپ اختلاف نظرهایي داشته، از 
سمت خود کناره گیري کرد و در متن استعفاي 
خود خطاب به ترامپ نوشت: «با توجه به 
اینکه شما حق دارید وزیر دفاعي داشته باشید 
که دیدگاه هایش با دیدگاه هاي شما در این 
خصوص و موضوعات دیگر همخواني بیشتري 
داشته باشد، فکر مي کنم بهتر است من از سمتم 

کناره گیري کنم».

تمجید از تمدید معافیت عراق
ایسنا: نخست وزیر عراق در گفت وگو با وزیر  �

خارجه آمریکا از تصمیم این کشور براي تمدید 
۹۰ روزه معافیت عراق از تحریم هاي واشنگتن 
علیه تهران تمجید کرد. به گزارش «خبرگزاري 
المدار»، عادل عبدالمهدي، نخست وزیر عراق، 
دیروز در گفت وگوي تلفني با مایک پمپئو، از 
تصمیم آمریکا در رابطه با تمدید معافیت عراق 
براي خرید برق از ایران به مدت ۹۰ روز و توافق 
در رابطه با چگونگي تعامل با این موضوعات 
از طریق تعمیق روابط دو کشور تمجید کرد. بر 
اساس این گزارش، در این تماس تلفني در رابطه 
با برخي مسائل منطقه، از جمله تصمیم آمریکا 
براي خروج از سوریه بحث و تبادل نظر شد. عادل 
عبدالمهدي در این گفت وگو تأکید کرد که تمامي 
این مسائل در دیدارهایي که قرار است میان دو 
طرف برگزار شوند مورد بحث قرار خواهد گرفت. 
به گزارش «پلاتس» به نقل از مقامات آگاه، عراق 
با معافیتي که روز چهارشنبه از آمریکا دریافت 
کرد، مي تواند به واردات برق و گاز از ایران ادامه 
دهد. هم زمان با منقضي شدن معافیت ۴۵ روزه، 
واشنگتن به عراق یک معافیت ۹۰ روزه براي 
واردات برق و گاز از ایران داده است. این اقدام 
به عراق فرصت مي دهد راه هایي براي پرداخت 
پول واردات از ایران بدون استفاده از دلار آمریکا 
پیدا کند. واردات از ایران حدود ۳۰ درصد از ۱۴ 
هزار مگاوات مصرف روزانه برق عراق را تأمین 
مي کند و کاهش این میزان عرضه، تأثیر مخربي 
روي اقتصاد عراق خواهد داشت. پیش از این، 
عراق به دلیل نا توانی خود براي تولید برق کافي، 
از آمریکا معافیتي ۴۵ روزه براي ادامه تجارت 
با ایران دریافت کرده بود. هشت کشور دیگر 
نظیر چین، هند و ژاپن نیز از آمریکا معافیتي 
شش ماهه براي کاهش واردات خود دریافت 

کرده بودند.
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«افراد بسیاری در کشور ما مخالف متن این توافق 
هستند، افرادی که قدرت هم دارند و صدایشان هم 
شنیده می شود ولی شما می بینید که دولت تا الان به 
آنچه درباره آن متعهد شده بود، پایبند باقی مانده 
است.» وزیر خارجه کشورمان تأکید کرد: ما هیچ وقت 
به دنبال حذف هیچ کشوری نبوده ایم. برعکس، این 
سعودی ها بوده اند که به دنبال صدمه زدن به ما هستند 
ولی چون موفق نمی شوند، ما را به توسعه طلبی متهم 
می کنند. محمدجواد ظریف هفته گذشته که برای شرکت 
در نشستی بین المللی به قطر رفته بود، در مصاحبه ای 
با هفته نامه لوپوئن فرانسه درباره موضوعات روز 
سیاست خارجی صحبت کرد. لوپوئن (Le Point) یکی 
از سه مجله هفتگی معتبر فرانسه و یکی از مقبول ترین 
هفته نامه ها در جهان است که از سال ۱۹۷۲ تأسیس 
شد. این مجله از نظر خط مشی سیاسی میانه رو به  شمار 
می آید و دفتر مرکزی آن در پاریس قرار دارد. ظریف در 
این گفت وگو  جمله امام درباره اسرائیل را نیز توضیح 
داده است. بخش هایی از این مصاحبه را به نقل از ایسنا 

در ادامه بخوانید: 

 آیا امروز می توان از ائتلاف جدیدی در خاورمیانه  �
بین تهران، دوحه و آنکارا در برابر محوری از 

واشنگتن، تل آویو و ریاض سخن گفت؟
ما هیچ وقت دنبال درگیری با هیچ کس نبوده ایم. 
جمهوری اسلامی ایران همواره مدافع همکاری با همه 
کشورهای منطقه خلیج فارس بوده است. برعکس، 
عربستان سعودی بوده که به دنبال درگیری با ایران در 
خاورمیانه است و این کار را با حمله به یمن یا محاصره 
(اقتصادی) یمن انجام داده است. وقتی همسایه قطری 
ما با بسته شدن راه های ارتباطی اش مواجه شد، ما تلاش 
کردیم مانع محروم شدن مردم قطر از نیازهای اولیه شان 
برای زندگی شویم. این دقیقا همان چیزی است که ما در 
سال ۱۹۹۰ زمانی که کویت از سوی عراق مورد حمله 
قرار گرفت، انجام دادیم. اگر کسی در آینده هم چنین 
اقدامی را درخصوص عربستان انجام دهد، واکنش ما 

همین خواهد بود. 
 با تحریم های زمینی، هوایی و دریایی کشور قطر  �

توسط محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان به دنبال 
اعمال فشار بر این امیرنشین بوده است تا با ایران 
قطع رابطه کند. آیا نتیجه این کار برعکس نبوده 

است؟ 
دقیقا این همان چیزی است که اتفاق افتاده است. 
۴۰ سال است که سیاست های عربستان سعودی نتایج 
معکوسی به نسبت آنچه انتظار داشته است، می دهند. 
به یاد داشته باشید که عربستان سعودی [در سال های 
جنگ عراق با ایران که از ۱۹۸۰ تا ۱۹۸۸ طول کشید] 
۷۵ میلیارد دلار به صدام حسین کمک کرد. صدام در 
ادامه چه کرد؟ از همان تسلیحاتی که به او داده شده 
بود، علیه خود آنها استفاده کرد [جنگ اول خلیج فارس 
در سال های ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۱] این سیاست از همان ریشه 
اشتباه است. چراکه ما شاهدیم عربستان سعودی در 
لبنان، سوریه، عراق، یمن، افغانستان و قطر هم همان 
اشتباه را تکرار می کند! این به آن معناست که عربستان 
به دلیل خصومت هایش با ایران، سیاست هایی را 
درخصوص هرکدام از این کشورها دنبال کرده که نتیجه 

معکوس داشته و به سوی خود ریاض برگشته اند. 
 شما تأیید می کنید که قصد دارید با همه کشورهای  �

منطقه همکاری کنید اما رهبران و مردمان این 
کشورها به نوعی احساس ترس واقعی درباره نیات 
توسعه طلبانه جمهوری اسلامی ایران در منطقه دارند؟
مشکل منطقه ما عربستان سعودی است. (این کشور) 
تلاش دارد با حمایت آمریکا، فرانسه و انگلیس، ایران 
را از خاورمیانه محو کند یا حداقل منزوی کند. عربستان 
در هر جایی که اقدامی انجام می دهد، فقط با انگیزه 
خصومت با ایران است. درحالی که این سیاست هیچ 
نتیجه ای نداده است. آنچه بر سر منطقه آمده است، 
نتیجه اقدامات ما نیست بلکه نتیجه آن چیزی است 
که ریاض انجام می دهد.  آنچه به ما مربوط می شود 
این است که مدت هاست به این نتیجه رسیده ایم که 
ما نمی توانیم عربستان سعودی را از خاورمیانه حذف 
کنیم. چون بحث بر سر یک قدرت منطقه ای است 
که نمی تواند حذف شود. ما هیچ وقت به دنبال حذف 
هیچ کشوری نبوده ایم. برعکس، این سعودی ها بوده اند 
که به دنبال صدمه زدن به ما هستند ولی چون موفق 

نمی شوند، ما را به توسعه طلبی متهم می کنند. 
 شما تأیید می کنید که هیچ وقت به دنبال حذف  �

هیچ کشوری نبوده اید، ولی آیت االله خمینی در سال 
۱۹۷۹ اعلام نکرد که «آل سعود» مشروعیت خادم 
الحرمین الشریفین؛ یعنی مکه و مدینه به عنوان دو 

مکان مقدس اسلام را ندارد؟
ببینید امروز دنیاست که این موضوع را تأیید می کند. 

امروز کشورهای مختلفی این موضوع را بیان می کنند 
که عربستان سعودی قادر به مدیریت مکه نیست. ما 
اندکی قبل از بقیه جهان این را متوجه شدیم. درمقابل، 
ما هیچ وقت اقدامی علیه دولت عربستان سعودی انجام 
ندادیم. ایران سالانه ۸۰ هزار زائر برای حج می فرستد که 

یکی از بزرگ ترین اعزام های زوار در دنیاست. 
 چند روز پیش ایران تأیید کرد که آزمایش موشکی  �

جدیدی داشته که از سوی غربی ها محکوم شد. آیا 
شما نگرانی ای را  که این برنامه موشکی به وجود 

می آورد درک می کنید؟
اول اینکه برنامه موشکی ایران هیچ چیز غیرقانونی ای 
در خود ندارد. هیچ چیزی وجود ندارد که خلاف این 
را ثابت کند. پیش از این، قطع نامه ۱۹۲۹ از ایران 
می خواست این فعالیت ها را متوقف کند، ولی این متن 

هم دیگر وجود ندارد. 
 برخی تأیید می کنند که این موشک ها می توانند  �

حامل سلاح اتمی باشند و آزمایش هایی که شما 
انجام می دهید برخلاف «روح توافق هسته ای» ایران 

است؟
 کمی صبر کنید... قطع نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل [که 
توافق هسته ای ایران را تأیید کرد]، در هیچ موردی از 
«روح» یا هر چیز دیگری دراین باره حرف نمی زند. متن 
قطع نامه از ایران می خواهد  موشک حامل کلاهک 
هسته ای نسازد. ما برنامه هسته ای (نظامی) نداریم. 
درعین حال، هدف توافق هسته ای ایجاد اعتماد است 
تا ایران به سلاح اتمی مجهز نشود. در نتیجه، کشوری 
که بمب اتمی نداشته باشد، نمی تواند حامل های این 
بمب ها را هم داشته باشد، چراکه اگر شما به ساخت 
سلاح های کشتار جمعی علاقه مند باشید، دیگر روی 
موشک های دقیق (نقطه زن) سرمایه گذاری نمی کنید، 
زیرا موشکی که کلاهک هسته ای حمل می کند، می تواند 
در یک یا ۱۰ کیلومتری هدفش هم برخورد و عمل کند، 
بنابراین موشک هایی که ما توسعه می دهیم برای حمل 

کلاهک های هسته ای نیستند. 
 امانوئل مکرون به دفعات نگرانی هایی را که  �

برنامه موشکی (ایران) برای غرب ایجاد می کند 
خاطرنشان و همچنین واهمه کشورهای منطقه را نیز 
بازگو کرده است. وی علاقه مند است که این موضوع 
در یک توافق گسترده (فراگیر) با ایران مورد بررسی 

قرار گیرد؟
فرانسه هر سال میلیاردها دلار اسلحه به امارات 
متحده عربی و عربستان سعودی می فروشد. فقط 
آمارهای مربوط به خاورمیانه را ببینید. سال گذشته 
خریدهای تسلیحاتی امارات متحده عربی بالغ بر

۱۴ درصد کل خریدهای منطقه بوده است و خریدهای 
نظامی عربستان سعودی نیز به ۳۱ درصد کل خریدهای 
تسلیحاتی منطقه رسیده است، درحالی که ایران تنها 
یک درصد از این خرید ها را تشکیل می دهد! بعد هم 
بیایید روی بودجه نظامی هر کشور متمرکز شوید. سال 
گذشته بودجه نظامی امارات متحده عربی بالغ بر 
۲۲ میلیارد دلار بوده، درحالی که بودجه نظامی عربستان 
به ۶۹ میلیارد دلار رسیده، درحالی که بودجه نظامی 
ایران زیر ۱۶ میلیارد دلار است. خب الان نسبت بودجه 
نظامی بر اساس جمعیت را حساب کنید. بالاترین میزان 
در منطقه متعلق به امارات است؛ یعنی دو هزارو ۵۰۰ 
دلار هزینه نظامی برای هر نفر از جمعیت کشور. این رقم 
برای عربستان بیش از دو هزار دلار برای هر نفر است، 

درحالی که در ایران این رقم ۱۵۰ دلار است. 
این آمارها یعنی چه؟ �

از منظر درصدبندی خریدهای تسلیحاتی یا بودجه 
نظامی سرانه، کشوری هستیم که کمترین رقم ها را به 
خود اختصاص داده است. از بُعد بودجه نظامی جهانی 
نیز در رده کشورهای دارای کمترین بودجه نظامی 
در منطقه خاورمیانه هستیم. درحال حاضر سؤال این 

است که آیا فرانسه آمادگی دارد به ایران هواپیماهای 
پیشرفته ای را که به عربستان یا به امارات می دهد، 
بفروشد تا ما هم بتوانیم از خودمان دفاع کنیم؟ یا شاید 
هم آقای مکرون به این موضوع خیلی ساده که ما نیز 

بتوانیم از خودمان دفاع کنیم، علاقه ای نداشته باشد؟
 شاید به این خاطر باشد که کشورهایی که شما  �

نام بردید برای نابودی اسرائیل فراخوان نمی دهند... 
آیا روی برخی از موشک های شما شعار «مرگ بر 

اسرائیل» نوشته نشده است؟
آقای نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل که به نیروگاه 
هسته ای «دیمونا» رفته بود؛ یعنی جایی که تسلیحات 
هسته ای ساخته می شود، در آنجا اعلام کرد که ایران 
را نابود خواهد کرد. وی نگفت که «کشور ما باید نابود 
شود»، بلکه گفت «کشور ما را نابود خواهد کرد». چرا 
آقای مکرون به این موضوع واکنشی نشان نداد؟ چرا 

هیچ کس در فرانسه درباره این سخنان به پا نخاست؟
اما درباره آنچه که به ما مربوط می شود... ما 
چه موقع گفتیم که اسرائیل را نابود می کنیم؟ فقط یک 
نفر را پیدا کنید و به ما نشان دهید که این حرف را زده 

باشد. هیچ کس چنین حرفی نزده است. 
 رئیس جمهور سابق... محمود احمدی نژاد در سال  �

۲۰۰۷؟
 نه، وی نیز چنین حرفی نزده است. وی حرف امام 
را یادآوری کرد که گفته بود: «اسرائیل از صفحه روزگار 
محو خواهد شد». وی نگفته بود که «می خواهد آن را 
نابود کند!». وی گفته بود که اسرائیل با این سیاست هایی 

که دنبال می کند به این سرنوشت مبتلا خواهد شد. 
بسیاری از کارشناسان درباره اینکه جمهوری  �

اسلامی ایران در خاورمیانه هیچ وقت تا به این 
حد قدرتمند نبوده است، اتفاق نظر دارند. سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی به این مباهات کرده اند 
که بر چهار پایتخت عربی (دمشق، بغداد، بیروت 
و صنعا) دست گذاشته اند. آیا این حرف واقعیت 

دارد؟
این حرف ها اشتباه و نوعی اهانت به کشورهای 
منطقه است. هر کسی این حرف را زده باشد، اشتباه گفته 
است. یکی از دلایلی که ایران در منطقه نفوذ دارد دقیقا 
به همین دلیل است که به این اطمینان رسیده ایم که این 
مردم منطقه اند که باید قدرت را به دست بگیرند. دلیل 
دوم این است که دیگران هم سیاست های اشتباهی را 
مرتکب شده اند.  ما علاقه ای به کنترل منطقه نداریم. 
در عراق، ما تأثیرگذاریم، زیرا زمانی که صدام بر قدرت 
بود از او حمایت نکردیم بلکه از مردم عراق حمایت 
کردیم. ما در سوریه حضور داریم زیرا نمی خواستیم 
به داعش کمک کنیم. ما در لبنان هستیم زیرا این ما 
نبودیم که سعد حریری، نخست وزیر لبنان را به زندان 
انداختیم [زمانی که وی در نوامبر ۲۰۱۷ به اسارت گرفته 
شده بود]. ما در یمن هستیم زیرا این ما نیستیم که این 
کشور را بمباران می کند. این واقعیت امر است. باید از 
عاملان این اقدامات پرسید که چرا چنین سیاست های 
زیان باری را در خاورمیانه انجام می دهند؟ درخصوص 
ایران نیز به من بگویید که چه تصمیم بدی در منطقه 
گرفته ایم؟ آیا این ما هستیم که از داعش دفاع کردیم؟ 
آیا این ما بودیم که جبهه النصره (شاخه سابق القاعده 
در سوریه) را به وجود آوردیم؟ آیا این ما بودیم که سعد 
حریری را به اسارت گرفتیم؟ کدام یک از این اقدامات از 
سوی ایران انجام شده است که آقای مکرون این قدر از 
بابت ما نگران است؟ منطقی تر این بود که رئیس جمهور 
شما دیداری با دوستان شان داشته باشند و گوش آنها را 

بکشند تا رفتار شان را عوض کنند. 
با این همه، ترامپ بر این باور است که ایران  �

اصلی ترین تهدید منطقه است و در ماه مه 
گذشته از توافق هسته ای بیرون آمد. دور دوم از 
تحریم های آمریکایی علیه صادرات نفتی شما در 

نوامبر به اجرا گذاشته شده است. آیا این تحریم ها 
به اقتصاد ایران ضربه ای زده اند؟

این تحریم ها آثاری زیان بار روی زندگی انسان ها دارند. 
ولی در هر حال، خیلی کمتر از آن چیزی بوده است که 
مردم هراس آن را داشتند. بعد از دور دوم تحریم ها، 
دولت تدابیری را برای بالابردن ارزش ریال ایران در برابر 
دلار به کار گرفته که در نوع خود یک موفقیت بوده است 
(ریال ایران از ابتدای سال جاری ۷۰ درصد ارزش خود 
را از دست داده بود- توضیح سردبیر). با گذشت زمان 

شاهد موفقیت هایی خواهیم بود. 
ولی آمریکایی ها یک هدف مشخص و دقیق از این 
تحریم ها دارند. یکی از این اهداف، اعمال فشار روی 
مردم است؛ بنابراین باید از اینکه نشان می دهند در 
کنار مردم ایران هستند دست بردارند. هدف دیگر تغییر 

سیاست های ما است که به این هدف نخواهند رسید. 
خروج آمریکا از توافق هسته ای یک بحران  �

برای  مردمی  نارضایتی های  همچنین  و  اقتصادی 
کشور به وجود آورد. بااین حال وقتی ما از ایرانی ها 
می پرسیم که چه کسی مسئول این وضعیت است، 
آنها شما را مقصر می دانند. متوجه این قضیه 

هستید؟
مردم مشکلاتی را می بینند که متوجه زندگی روزمره 
آنان است و از خود می پرسند که چرا دولت آنها را حل 
نمی کند. این نشان دهنده پختگی مردم ما است که به خود 
می گویند با وجود سیاست های اشتباه آمریکایی ها، این 
ایرانی ها هستند که خودشان مشکلاتشان را حل می کنند. 
مردم از دولت انتظارات فراوانی دارند. مردم نمی پذیرند 
که دولت همه این مشکلات را به گردن خارجی ها بیندازد. 
به نظر من این تغییر مثبت است. ولی واقعیت این است 
که دولت ترامپ تلاش می کند جمعیت ایران را زیر فشار 
قرار دهد و مردم علیه دولت به پا خیزند. ولی این موضوع 

هیچ وقت اتفاق نخواهد افتاد. 
 آیا نظر خود شما هم همین است؟ �

من فکر می کنم که اروپایی ها تلاش هایی کرده اند 
ولی آمادگی این را ندارند که بهای آن را بپردازند. 
آنها می خواهند شنا کنند بی آنکه خیس شوند.  ورای 
پرونده هسته ای، روابط فرانسه و ایران، بعد از سوءقصد 
خنثی شده علیه تجمع سازمان منافقین در ویل پنت و 
اتهام به ایران که این کار به سفارش آن صورت گرفته 
است، تا حد زیادی دچار مشکل شده است. فرانسه در 
تهران سفیر ندارد و هیچ نماینده ای هم از تهران در 
پاریس حضور ندارد. آیا می توان از بحران (در روابط) 
سخن گفت؟ نه، ما روابطمان با هیچ بحرانی مواجه 
نیست. دیالوگ خوبی بین دو کشور وجود دارد، اگرچه 
اختلاف نظرهایی هم هست. درباره آنچه به ما مربوط 
می شود، فکر می کنیم که فرانسه نباید به عنوان پناهگاه 
تروریست ها مورد استفاده قرار گیرد؛ کسانی که بیش از 
۱۲ هزار سوءقصد تروریستی در خاک ایران انجام داده اند 
و خون بسیاری از مردم ایران را به زمین ریخته اند. ولی 
این را هم تکرار می کنم که روابط ما با فرانسه خوب 

است و امیدواریم که بهتر هم بشود. 
 شما دیپلمات بسیار معروف و محبوبی هستید و  �

تلاش فراوانی برای به دست آوردن توافق هسته ای 
انجام دادید که اجازه داد کشورش زمانی به «شیطان 
بزرگ آمریکایی» نزدیک تر شود. ولی ایران یک چهره 
دیگر هم دارد؛ یعنی همان چهره ای که نگران کننده تر 
است؛ یعنی چهره قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی 
خارجی [عملیات برون مرزی] سپاه پاسداران که 
رهبری نیروهای حامی ایران در سراسر خاورمیانه را 

بر عهده دارد. تصویر حقیقی ایران کدام است؟ 
هر کدام از ما ایران هستیم. ایران کشوری دیکتاتوری 
نیست که فقط یک نفر به اسم آن حرف بزند. ایران 
کشوری است مثل فرانسه. یک دموکراسی است یا 
جریان های مختلفی که [می آیند] عبور می کنند و نظرات 
مختلفی درباره مسائل دارند. ولی این مهم ترین بخش 
موضوع نیست. وقتی ما درباره توافق هسته ای مذاکره 
کردیم آنها [آمریکایی ها] می گفتند ما نمی توانیم این 
توافق را اجرا کنیم، درحالی که سه سال است که ایران 

به آن احترام گذاشته است... . 
افراد بسیاری در کشور ما مخالف متن این توافق 
هستند، افرادی که قدرت هم دارند و صدایشان هم 
شنیده می شود ولی شما می بینید که دولت تا الان به 
آنچه درباره آن متعهد شده بود، پایبند باقی مانده است. 
به جای مخفی شدن در پشت حرف هایی از این نوع، 
بعضی ها باید به حرف هایشان پایبند باشند و آن وقت 

سخن بگویند که ما به وعده هایمان عمل نکرده بودیم. 
 در روز ۱۵ ژوئیه ۲۰۱۵، یعنی در فردای امضای  �

توافق هسته ای، از شما مثل یک قهرمان در تهران 
استقبال شد. آیا تاکنون به رئیس جمهورشدن در ایران 

فکر کرده اید؟
به هیچ وجه. 

در گفت وگوی ظریف با هفته نامه لوپوئن فرانسه رخ داد

فرار از تله فرانسوی
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بعد از هشت ماه ناو هواپیمابر آمریکایي وارد آب هاي خلیج فارس شد، 
درست بعد از اینکه رئیس جمهوري این کشور تصمیم خروج نیروهاي 
آمریکایي از سوریه را به صورت ناگهاني اعلام کرد. البته این ورود با رویداد 
دیگري نیز هم زمان بود؛ رزمایش پیامبر اعظم ۱۲ که در سواحل خلیج فارس 
برگزار مي شد و دیروز مرحله پایاني آن به اجرا درآمد. به گزارش «ایسنا» 
گفته مي شود کشتي هاي سپاه پاسداران انقلاب اسلامي ایران این ناو و گروه 
حمله آن را در حال رسیدن دنبال کرده اند. همچنین ادعا شده است که 
هواپیماهاي بي خلبان و راکت هایي نیز با فاصله  از کشتي هاي آمریکایي 

آزمایش شده اند. همچنین گزارش شده دریانوردان ایراني در کشتي  هاي 
همراه در حال عکس برداري و فیلم برداري از کشتي هاي آمریکایي بوده اند. 
پیش از این نیروي دریایي ایالات متحده آمریکا گزارش داده بود که گروه 
حمله ناو هواپیمابر با هدایت ابرناو کلاس نیمیتز به نام «یواس  اس  جان.  
استنیس» به خاورمیانه رسیده و با حضور آن اکنون دوره هشت ماهه اي که 
هیچ ناو هواپیمابر آمریکایي در منطقه نبود، به پایان رسیده است. این ناو 
هواپیمابر با تکیه بر پنجمین دسته کشتي هاي جنگي که مسئولیت فعالیت 
دریایي آمریکا در دریاي عرب و خلیج فارس را دارد، به مدت حداقل دو 

ماه در منطقه مستقر خواهد بود. براساس گزارش خبرگزاري صداي آمریکا 
که بودجه آن را دولت آمریکا تأمین می کند، این گروه حمله ناو هواپیمابر 
براي «کمک به مبارزه علیه گروه تروریستي داعش در عراق و سوریه و 
جنگ افغانستان به کار گرفته مي شود». علاوه بر این یکي از مقامات دفاعي 
آمریکایي در گزارش هاي اخیر تأیید کرده بود که آمریکا با تقویت حضور خود 
در منطقه، «پیامي» براي تهران دارد و آن طورکه به صداي آمریکا گفته  «تنها 

دلیل حضور در آنجا نمایش قدرت به ایران است».
ادامه در صفحه ۱۵

خلیج  فارس میزبان ایران و آمریکا 
هم زمانی رزمایش سپاه با ورود ناو هواپیمابر آمریکایی


